



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

Fax 095/7410717

Cod. Fiscale 00453970873

Provincia di Catania

* * * * *

Settore LL.PP.

Registro del Settore

n. 44 /15 del 20 OTT. 2015 /2015

Registro Generale

n. 881 /15 del / /2012

20 OTT. 2015

Oggetto: *Progetto esecutivo dei lavori per la realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria nell'area P.I.P. del Comune di San Giovanni La Punta. Riduzione dell'importo per l'emissione del S.A.L. rispetto alla previsione del C.S.A.-*
CIG: 0532948A97 – CUP: I57J09000010006

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Dirigente del Settore LL.PP. – e R.U.P.

- Premesso** che con determinazione dirigenziale n.1539/Reg. Gen.le del 04.12.2009, è stato approvato e cofinanziato nella misura del 2% dell'importo complessivo dell'opera, per un importo di €.79.671,47 al cap. n.3045/0, a carico dell'Ente il progetto esecutivo dei "lavori per la realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria nell'area P.I.P. del Comune di San Giovanni La Punta", redatto dall'arch. Russo Fabrizio, professionista esterno, dell'importo complessivo di €.3.983.573,35, di cui €.1.999.698,18 per importo dei lavori a misura compresi O.S. per €.115.160,44, ed €.1.983.875,17 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Rilevato** che con D.D.G. n.414/3S del 08.03.2010, pervenuto al protocollo generale del Comune in data 21.05.2010 con prot. n.15397, il Dipartimento delle Attività Produttive - Servizio ex 35 "insediamenti Produttivi", dell'Assessorato Regionale delle Attività Produttive - della Regione Siciliana, ha approvato e finanziato l'opera di che trattasi, per l'importo di €.3.903.901,88, assumendo l'impegno a valere sulle risorse del P.O. FESR 2007/2013 linea d'intervento 5.1.2.3 (categoria 78) capitolo 742853 esercizio finanziario 2010, mentre con delibera di Giunta Comunale n.121 del 27.10.2008, è stato posto a carico del bilancio dell'Ente il residuo importo di €.79.671,47;
- Richiamato** altresì il contratto di appalto del 27.10.2011 n.891 di rep., registrato presso l'Agenzia delle Entrate - Ufficio di Acireale il 07.11.2011 al n.416 - Serie n.1°, i lavori di che trattasi a seguito di gara ad evidenza pubblica, furono affidati all'impresa "IN.CO.TER - Infrastrutture Costruzione Territorio S.p.A", con sede in Catania, Corso Sicilia n.40, P.I.03832600872, con un ribasso percentuale del **50,2690%**, e quindi per un importo contrattuale di €.1.052.359,90;
- Accertato** che con verbale del 26.11.2013 si è proceduto alla consegna definitiva del cantiere all'impresa esecutrice, e che gli stessi devono concludersi entro il 04.11.2015;
- Visto** l'art.72 del C.S.A. allegato al citato contratto di appalto, con il quale viene stabilito che i pagamenti in acconto in corso d'opera vengano liquidati all'impresa esecutrice, ogni qual volta il suo credito, al netto del ribasso d'asta e delle ritenute di legge, raggiunga la cifra di euro 250.000,00 (duecentocinquantamila,00);
- Vista** la determinazione dirigenziale prot. n.41 Registro Settore del 12.03.2015, con la quale è stato ridotto l'importo minimo contrattuale previsto dall'art.72 del C.S.A., riducendo detto importo ad €.150.000, al netto del ribasso d'asta e delle ritenute di legge;
- Vista** la nota prot. n.237 del 19.10.2015 inviata a mezzo pec, con la quale l'impresa appaltatrice dei lavori, "IN.CO.TER - Infrastrutture Costruzione Territorio S.p.A", con sede in Catania, chiede, fra l'altro, l'ulteriore riduzione dell'importo minimo della rata di acconto nella misura del 50% a causa della necessità di effettuare le anticipazioni per l'acquisto del conglomerato bituminoso il cui importo rappresenta la restante parte dei lavori da realizzare;
- Visto** il parere del 06.10.2005, prot. n.13424, con il quale l'Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana, ritiene ammissibile emettere un pagamento in acconto dei lavori eseguiti in deroga alla maturazione della rata minima contrattuale, ove vengano

- riscontrate circostanze impreviste che lo rendano necessario, modificando nel contempo il capitolato speciale d'appalto con una apposita clausola aggiuntiva;
- Ritenuto** di dover condividere le motivazioni espresse dall'impresa in quanto la riduzione dell'importo minimo per l'emissione del SAL, rappresenta per l'impresa la possibilità di disporre di risorse finanziarie per l'ultimazione dei lavori, per cui risulta ammissibile procedere alla emissione degli stati di avanzamento in deroga all'importo minimo contrattuale, riducendo detto importo ad € 75.000,00;
- Vista** la delibera di C.C. n.26 del 05.10.2015 ad oggetto: "Approvazione bilancio di previsione 2015. Bilancio pluriennale 2015/2017 e relazione previsionale e programmatica";
- Vista** la delibera di G.C. n.41 del 13.10.2015 ad oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione anno 2015";
- Ritenuta** la propria competenza a determinare in merito.


DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa;

- 1) **Autorizzare** la direzione lavori alla emissione degli stati di avanzamento dei lavori in oggetto indicati, in deroga all'importo minimo contrattuale previsto dall'art.72 del C.S.A., riducendo detto importo ad € 75.000,00, al netto del ribasso d'asta e delle ritenute di legge;
- 2) **Dare** atto che, di conseguenza, viene modificato l'art.72 del C.S.A. nella parte relativa al raggiungimento dell'importo minimo per l'emissione del SAL;
- 3) **Dare** atto che il presente provvedimento non assume impegno di spesa né riduzione delle entrate, in quanto il finanziamento è garantito con risorse della Regione Siciliana;
- 4) **Pubblicare** a cura dello scrivente Settore, sul sito istituzionale dell'Ente nel rispetto di quanto disposto dagli artt. 23, 24 e 37 del D. Lgs. n.33 del 14.03.2013, nonché all'Albo Pretorio comunale on line.

San Giovanni La Punta, li 20 ottobre 2015

Il Dirigente del Settore LL.PP.
(ing. M. Santonocito)



IL SETTORE FINANZE

• Vista per la liquidazione.-

Data _____

Il Capo Settore Finanze



- **RELATA DI PUBBLICAZIONE** -

Trasmessa a mezzo Pec

Spett.le D.L.
Comune di S.G. La Punta (CT)
Ufficio Tecnico Comunale LL.PP.
R.U.P. Ing. Mario Santonocito
mario.santonocito@pec.sglapunta.it

Stampa illeggibile con data 20 OTT 2015 e numero 30182

e p.c.
DIREZIONE LAVORI
Direttore dei Lavori
Dott. Arch. Fabrizio Russo
studiofra@pec.it

e p.c.
CONPAT S.C.A.R.L.
Consorziata
Risparmio Energetico S.r.l.
Via Elemosina 6
95022 Acicatena (CT)
risparmioenergetico@pec.it

Oggetto: Opere di Urbanizzazione Primaria nell'area P.I.P. del Comune di S. Giovanni La Punta (CT)
CIG: 0532948A97 – CUP: I57J09000010006

- **Richiesta riduzione dell'importo minimo della rata nella misura del 50%**

Spett.le Ente
Preg.mo R.U.P.
Egr. D.L.

Dando atto di quanto verbalmente espresso durante l'odierna convocazione in presenza della D.L. con la presente siamo a richiedere quanto segue.

Premesso che,

- I lavori sono giunti al 86.09% sull'importo di contratto e che, la parte residua dei lavori - *per circa il 30%* - è stato ad oggi realizzata; inoltre, che il completamento dei lavori è rappresentato in modo determinante, dalla fornitura e posa in opera del conglomerato bituminoso, che per sua stessa natura, necessita di una cospicua anticipazione al fornitore;
- Sono state realizzate anticipazione, relative agli ordini di servizio, per la messa in sicurezza - chiusura e riapertura - della strada Via S. D'acquisto;

- Sono state realizzate - da parte dell'impresa consorziata - quelle lavorazioni inerenti il trasporto del materiale a rifiuto, con conseguente conferimento in discarica;

Tutto ciò premesso,

tenendo conto di quanto previsto nei decreti ministeriali delle Infrastrutture e dei trasporti, per quanto concerne i materiali da costruzione - rilevazione dei prezzi medi e delle variazioni percentuali annuali superiori al dieci per cento - con la presente, siamo a richiedere l'integrazione per il prezzo relativo alla voce "bitume".

Ai sensi di quanto disposto dalla normativa in vigore, si richiede per c/ dell'impresa consorziata, il pagamento degli interessi di mora ai sensi di legge;

In riferimento inoltre ai lavori in oggetto, la sottoscritta impresa, fa presente che sono ancora oggi presenti interferenze sui luoghi ove si svolgono le attività lavorative, in particolare sono presenti, pali in c.a. per sostegno linee aeree per l'alimentazione, elettrica, telefonica e d'illuminazione.

Alla luce di quanto su esposto, si chiede di comunicare agli enti gestori di tali alimentazioni quanto rilevato, richiedendo altresì, di procedere al loro definitivo spostamento, onde evitare seri problemi al regolare proseguo delle lavorazioni.

Si richiede altresì una riunione di coordinamento alla presenza della D.L., del CSE e del Resp. del Comando di Polizia Municipale del Comune di S. Giovanni la Punta, per concordare le modalità di messa in sicurezza per la realizzazione della rotonda.

In virtù quindi di quanto sopra e nelle more che, l'esecuzione dei lavori nelle aree di cantiere, a causa della sospensione, che ha comportato una sostanziale modifica al crono-programma, al fine di non aggravare ulteriormente le rilevanti difficoltà tecnico-contabili, si chiede di ridurre l'importo minimo della rata finale nella misura del 50% dell'originale importo.

Distinti saluti,

L'Amministratore/liquidatore
IN.COTER. S.p.A.
Dott. Alessandro Poma S.p.A.

